<sup>136</sup> Par ce nom, qui est celui du soldat fanfaron dans une comédie de Plaute et qui signifie « vainqueur-des-tours-et-des-villes », Érasme fait allusion ironique aux familles nobles et princières qui accordent une attention exacerbée à la symbolique de leurs armoiries. Cf. *Adages*, dir. J.-C. Saladin, vol. 3, p. 302, note n° 1.

<sup>137</sup> En humaniste et en chrétien, Érasme n'est pas convaincu par certains des arguments qu'en rhétoricien il n'hésite pas à donner pour prouver la supériorité du scarabée, par exemple en ce qui concerne les vertus miraculeuses du scarabée (*Adages*, dir. J.-C. Saladin, vol. 3, p. 303, note n° 3). De manière générale, il y a quelque chose dans cet éloge du scarabée et du fumier qui relève d'un exercice de rhétorique, quelque chose qui rappelle l'éloge de la mouche de Lucien et la première partie de l'*Éloge de la Folie*.

<sup>138</sup> Plin. maj., *Nat. Hist.*, 37, 124.

*gemmarum omnium nitidissima expressus, ut dixi, si de collo suspendatur, at non nisi cynocephali capillis aut certe plumis hirundinis, adversus omnia veneficia praesentaneum adfert remedium nec omnino minus efficax quam moly, quod Ulyssi quondam dedit Mercurius. Nec solum adversus haec valet, verum etiam non vulgariter confert, si quis quocumque modo regem adire paret, ut hujusmodi anulus in primis gestandus sit his, qui constituerunt a rege sacerdotium aliquod non jejunum aut archidiaconatum aut episcopatum (sic enim vocant) petere ... In his igitur tam mirandis remediis sapientes illi magi nullum faciunt discrimen inter aquilam et scarabeum. Proinde quis ipsum scarabeum despiciat, cujus et imago lapillis insculpta tantam habet vim? Admonet me gemmarum mentio, ut illud etiam adjiciam, si quid aquila sibi placet cognomine gemma aëtite, nec hac laudis portione cedere scarabeum. Nam huic quoque nomen debet cantharias totam animantis speciem mire referens, ut non effigiem expressam, sed vivum ac verum*

celles de l'aigle ? Il en est ainsi du moins pour le scarabée nommé ὁ δεινὸς ἐκεῖνος<sup>139</sup>, qui est gravé dans une émeraude, puisqu'en effet, comme dit le proverbe, on ne fabrique pas une statue de Mercure de n'importe quel bois<sup>140</sup> et n'importe quelle pierre n'est pas digne de représenter le scarabée. Mais si, taillé, comme je l'ai dit, dans l'émeraude, la plus brillante de toutes les gemmes, il est suspendu au cou, non sans être garni de poils de cynocéphale<sup>141</sup>, ou du moins de plumes d'hirondelle, il devient un antidote à effet immédiat, valable contre tous les poisons, et qui est nullement moins efficace que le *moly*<sup>142</sup> que Mercure donna un jour à Ulysse. Et le scarabée n'est pas uniquement un bon remède contre les poisons ; il apporte aussi une aide non négligeable à celui qui se prépare à une audience quelconque avec le roi, si bien qu'un anneau en forme de scarabée doit être avant tout porté par ceux qui sont résolus à solliciter du roi un sacerdoce important, un archidiaconat ou

<sup>139</sup> « ce terrible »

<sup>140</sup> Voir l'adage *Ne e quovis ligno Mercurius fiat* – « Il ne faut pas fabriquer un Mercure en n'importe quel bois » (n° 1447). La comparaison du scarabée avec Mercure est bien entendu ironique.

<sup>141</sup> Ce mot, qui est la forme latinisée du grec κυνοκέφαλος (« à tête de chien ») désigne l'espèce de singe à museau canin incluant les babouins. Érasme se moque ici probablement des superstitions.

<sup>142</sup> La fameuse plante que Mercure a reçue d'Ulysse pour échapper aux sortilèges de Circé (Hom., *Od.*, X, 305) est ici mentionnée comme symbole d'un antidote infallible.

*scarabeum intra gemmam conditum dicas. Postremo, si quid hoc ad rem pertinet, non paucioribus adagiis nobilitatus est ille fimo prognatus scarabeus quam rex avium aquila. Nam si quis aquilae factioni studens neget hac parte cum ea conferendum esse scarabeum, quod olim apud Thebanos crassos homines inter numina habebatur, non admodum refragabor, modo meminerit hoc honoris aquilae cum crocodilis et cercopithecis, denique et cum caepis ac ventris crepitu esse commune, quandoquidem apud Aegyptios haec omnia portenta divinos honores invenerunt. Et si quo calculo dignum est in hac collatione numinis inane vocabulum, non defuerunt, qui scarabeo quoque tribuerint divinitatem.*

**un évêché (ainsi les appelle-t-on en effet)<sup>143</sup>... Pour ce qui est des dons curatifs miraculeux, aucune différence n'est donc faite par les savants entre l'aigle et le scarabée. Qui oserait dès lors dédaigner le scarabée dont l'image seule gravée sur les pierres a un tel pouvoir ? À propos des pierres précieuses, il faudrait que j'ajoute encore ceci : si l'aigle est fier de lui-même pour avoir donné son nom à une pierre, à savoir à l'*aërite*<sup>144</sup>, le scarabée aussi a un tel honneur ; ainsi même sur ce point il n'est pas inférieur à l'aigle. En effet, c'est bien à lui que la *cantharias*<sup>145</sup> doit son nom : celle-ci reproduit admirablement bien l'apparence de l'animal, avec une parfaite exactitude, de sorte qu'elle n'est pas une simple représentation de sa forme, mais on dirait que c'est un véritable scarabée vivant enfermé dans une gemme. Enfin, s'il est pertinent d'en parler ici, ce scarabée issu de la fiente a été célébré par autant d'adages que l'aigle, roi des oiseaux, l'a été. Et si, pour prendre le parti de l'aigle, quelqu'un déclare qu'il est impossible de lui comparer le scarabée**

<sup>143</sup> Voir Plin. maj., *Nat. Hist.*, XXXVII, 187.